Fidem transumptis addit. § 6. Volumus insuper quod praesentium transumptis etc.

Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris die xxiiii iulii, millesimo quingentesimo sexagesimo octavo, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 23 iulii 1568, pontif. anno III.

CVI.

Contra notarios et alios, responsiones reorum depositionesque testium quomodolibet propalantes, vel eis aut testibus in secretis carceribus Urbis detentis, aut aliis pro eis, nuncium deferentes.

Pius Papa V, motu proprio, etc.

Licet contra notarios qui in causis, tam criminalibus quam civilibus, dicta constitutionum approbatio testium aut reorum responsiones, absque constitutionum approbatione, iudicis decreto, partibus patefaciunt,

multae constitutiones editae sint, eosque tamquam falsi reos et infames ac periuros puniri debere statutum sit; nihilominus, quia magis timetur quod saepius cavetur, et ut in futurum timore poenae, si non Dei timore, arceantur, omnes et singulas censuras et poenas contra eos, qui talia deliquerint, latas, auctoritate apostolica, tenore praesentium approbamus, confirmamus et innovamus, nec de earum rigore, propter illarum forsan inobseruantiam, aut praedecessorum nostrorum et etiam nostram ac officialium et ministeriorum eorumdem et nostrorum tolerantiam, quicquam relaxatum aut remissum esse, ac easdem in suo pristino robore et vigore permanere decernimus et declaramus.

§ 1. Et ut poenarum certitudo omnibus hic in alma Urbe nostra innotescat, Impositio a statuimus, decernimus et declaramus omni- liarum poena- rum contra eos- dem, vel nuncium eis in secretis deten- tis vel aliis pro eis deferentes. tam singulos notarios, tam principales quam substitutos, executores quoque ac carcerum custodes, ceterosque, quibus, tam vigore sui officii, quam alias quomodocumque, reos, dum in carceribus secretis detinentur, facultas alloquendi conceditur, qui reorum responsiones ac testium in dictis causis depositiones propalare, in toto vel in parte, dicto aut facto, quibusvis personis, cuiuscumque conditionis, praerogativæ et dignitatis, tam mundanae quam ecclesiasticae, existant, absque iudicis, coram quo causa vertitur, et procuratoris fiscalis licentia, ausi fuerint; aut eisdem reis et testibus, donec in secretis retinentur, etiam quarumvis personarum, ut supra quomodolibet qualificatarum, vel nomine eorumdem reorum et testium; vel aliis, etiam extra carceres existentibus, nomine eorumdem carceratorum, nuncium, epistolam, litteras vel (ut vulgo dicitur) ambasciatas ferre, absque eiusdem iudicis et procuratoris fiscalis licentia, ultra poenas eis a iure

vel statuto inficias, poenam relegationis in perpetuum, vel ad tempus ad triremes; et si qualitas facti id exegerit, et iudici videbitur, etiam ultimi supplicii incurrere et puniri debere praecipimus et mandamus. Sicque per quoscumque iudices, quavis auctoritate fungentes, puniri et condemnari, et non aliter, declaramus. Irritum quoque et inanc, etc. decernimus.

Dorogatio con-
triorum.

§ 2. Non obstantibus praemissis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, stylo et consuetudine ceterisque contrariis quibuscumque.

Forma et ef-
fectus publica-
tionis.

§ 3. Volumus quod praesentis statuti, decreti et constitutionis cedula in acie Campi Florae et in Cancellaria nostra Apostolica de more publicetur, et ita omnes, quos tangit, afficiat; quodque illis nostra signatura sufficiat et ubique fidem faciat, regula contraria non obstante, etc.

Placet. Motu proprio, M.

Publicatio.

Anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo sexagesimo octavo, indictione undecima, die vero vigesima tertia mensis iulii, pontificatus sanctiss. D. N. D. Pii divina providentia Papae V anno III, supradictae litterae publicatae fuerunt locis supradictis, per me Ioannem Andream Rogerium, praelibati SS. D. N. Papae cursorem.

Camillus Cherubinus, mag. curs.

Pub. die 23 iulii, pontif. anno III.

CVII.

Contra non revelantes et non restituientes scripturas ad reverendam Cameram Apostolicam quomodolibet spectantes.

Pius Papa V, motu proprio, etc.

Causae huius constitutionis.

Cum de litteris, auctoritatibus et instrumentis omnibus, sive custodiendis et memoriae demandandis, sive abversis requi-

rendis, sedulam pro se quemque curam capere oporteat, hoc impensius multo pro S. R. E. ceterarum omnium matre et magistra expedit procurare ut ipsa non modo suis, ut par est, iuribus protegatur, sed et propriis monumentis subnixa, etiam nefarios insurgentium quotidie in eam impiorum conatus comprimere, eademque opera reliquo omni ordini ecclesiastico, quandocumque venerit usus, auxilio atque praesidio promptior esse possit.

§ 1. Itaque, ut de scripturis, litteris, instrumentis, regestris et monumentis omnibus, ad ipsam Romanam Ecclesiam et hanc sanctam Sedem Cameramque Apostolicam pertinentibus, certiordeinceps ratio habebatur, et quae neglecta iacent, in integrum restituantur, ac transportata vel ablata aut interversa revocentur, eorum omnium, quae in palatio et vestiario nostro, bibliotheca item Vaticana et arce S. Angeli assertantur, quaeque in archiviis charthophilaciis, armariis, ecclesiis, monasteriis conventibus et locis publicis et privatis Urbis Romae, Avenionis ceterarumque omnium civitatum, provinciarum et locorum, nobis et dictae R. E. immediate mediateve subiectorum reconduntur et habentur, breviarium sive compendium cum indice idoneo conficiendum.

§ 2. Dispersa vero vel suppressa accincta, subiracta et evolata, ad praefatam Sedem et Cameram revocanda et repertenda, pari quoque ratione dicto breviario adscribenda esse statuimus.

§ 3. Eamque curam ven. fratri nostro Carolo, episcopo Montis Flasconensis, unum ex officiis clericatus praefatae Camerac ex indulto apostolico obtinenti, et dilecto filio Onuphrio Camaiano, clero Arctino, ipsius Cameræ praesidenti, quorum fidem, rerum usum, diligentiam et animi integritatem iampridem perspectam et exploratam habemus, auctoritate praesentium, ducimus delegandam; qua in re,

Iussio anno-
tandi omnes
scripturas ad
reverendam Ca-
meram Apo-
stolicam specian-
tos,

Subtractas au-
tom et delatas
recuperandi.

Executorum
deputatio ad
praedicta 1.

(1) Hodie hoc spectat ad commissarium Cameræ.

ut instituti nostri effectus et executio o-
cius subsequatur,

§ 4. Monemus, in primis, omnia et
quaecumque communia provinciarum
civitatumque et locorum praefatorum,
necnon ecclesiarum praclatos, capitula,
conventus et collegia, omnes item alios
et singulos eiusdem S. R. E. cardinales
aut comites, duces et quovis alio potiori
titulo illustres sint, tam dictae Urbis, quam
etiam provinciarum, civitatum et locorum
immediate et mediate subiectorum, pu-
blice et privatim, ut infra terminum per
supradictum Carolum episcopum et O-
nuphrium arbitros, postquam praesentium
litterarum promulgatio in Urbe et quaque
alia civitate, provincia, terra et loco, ubi
consistunt, facta fuerit, omnia et qua-
cumque exemplaria, libros, protocolla,
scripturas, exempla, instrumenta et mo-
numenta rerum et iurium quorumcumque
R. E. ac Sedis et Cameræ praedictarum
penes se existentia, sive ad ipsas legitime
pertineant, sive commodato vel deposito
aut alio quocumque iure et titulo illa
obtineant, vel etiam subrepta et extorta
detineant, praefatis Carolo episcopo et
Onuphrio praesidenti, seu eorum in dictis
civitatibus, provinciis et locis commis-
sariis, omnino revelare procurent, ut
scilicet eorum omnium et singulorum in-
ventarium conficiatur. Deinde, adnotatis
communitatibus, civitatibus, ecclesiis, cap-
itulis, conventibus, archiviis, locis et
personis ubi constant, ipsa quoque praefata
breviario seu compendio ascriban-
tur, exemplaribus sive exemplis, regestris
et instrumentis, penes eos ad quos illa
iure pertinent, tamquam ipsorum fidei
commissis romanentibus, ita ut nunquam,
sine Sedis Apostolicae speciali et expressa
licentia, inde amoveri, transferri aut alias
immutari possint; subrepta vero et ex-
torta vel incerta ad praefatam Came-

Monitio ad
revelandum et
restituendum di-
ctas scripturas.

ram referantur et in dictum compendium
atque indicem conferantur.

§ 5. Quod si forte aliqui, lapso tempore
praedicto, non paruerint, eos et ipsorum
singulos, libris, iuribus et scripturis om-
nibus praefatis, eorumque omnium usu
et commodo privamus. Praeterea ecce-
sias, capitula et monasteria, conventus et
collegia ecclesiastica, necnon civitates pro-
vincias et loca quaecumque ecclesiastico
interdicto subiicimus; singulares vero per-
sonas eorumdem, ceterosque praefatos
excommunicationis sententia innodamus
eo ipso, qua illaqueatos nullus alias quam
Romanus Pontifex, excepto mortis articulo,
valeat liberare.

§ 6. Ceterum, ut praefata promptius
exequantur, praefatis Carolo episcopo et
Onuphrio praesidenti, motu proprio et
ex certa nostra scientia, mandamus ut
ipsi ad arcem, palatium, bibliothecam,
vestiarium, Capitolium, ecclesias, capitula,
monasteria, conventus, archivia, domos
et loca praefata, tam publica quam pri-
vata, itemque particularium personarum,
etiam S. R. E. cardinalium, necnon du-
cum et aliorum quorumcumque aedes,
in dicta Urbe et eius districtu positas, et
ubicumque illa esse intellexerint vel con-
iecerint, adhibita etiam ad ipsos privatos
armata familia, etiam ante promulgatio-
nen praesentium ac quamprimum se con-
ferant, et omni cunctatione respondendi
vel consulendi praecisa, vel appellatione
remota, ad praefata omnia e vestigio, adhi-
bita etiam manu regia, ac per censu-
ras et poenas praefatas ac etiam pecu-
niarias aliasque graviores arbitrio suo
irrogandas, moderandas et applicandas,
ceteraque iuris et facti remedia opportuna,
appellatione posposita, compellant; exhibi-
ta, producta et inventa recognoscant,
ac de eis inventarium ac breviarium et
indicem praefatum confiant; quaeque ibi
relinquenda, vel deinde ad Cameram præ-

Poenae in con-
travenientes.

Jurisdictio dd.
iudicium in pro-
dictis exequen-
dis.

fatam referenda erunt, statuant et decernant, eademque illa omnia, per se vel alium seu alios probos et peritos, cum simili aut limitata potestate substituendos, extra dictam Urbem in provinciis, civitatibus et locis praefatis efficere; praeterea notarios descriptores, et antigrapharios quotquot ad praefata negocia fuerint, cum salariis seu mercede cuicunque convenientibus, de Camera praefata redditibus constituendis, et de mandato ipsorum Caroli episcopi et Onuphrii praesidentis, utriusque manu subscripto, arbitrio vestro persolvendis, ubique locorum praefatorum constituere et ordinare procurent. Nos enim ipsis omnia et quaecumque alia, in praedictis et circa ea necessaria et opportuna, etiam si talia forent, quae mandatum et facultatem exigerent magis specialem, tam coniunctim quam divisim, per se vel alium seu alios, faciendi et exequendi plenam et liberam ipsarum tenore praesentium concedimus facultem. Decernentes irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

*Clausulas de-
rogatoriac.*

§ 7. Non obstantibus statutis et consuetudinibus Urbis ac civitatum, provinciarum et locorum praefatorum, necnon ecclesiarum, monasteriorum et Ordinum quorumcumque, iuramento etc. roboratis, ac quantocumque tempore observatis; praescriptionibus quoque et privilegiis, exemptionibus, indultis et litteris apostolicis, illis et corum singulis necnon populo Romano et cardinalibus ac quibuscumque aliis, nullis prorsus exceptis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis, concessis et confirmatis etc. Quae omnia, quatenus praedictis in aliquo obstatere, aut effectum praesentium quoquomodo impedire possent, illorum omnium tenores etc. pro expressis habentes, motu

et scientia similibus revocamus, tollimus et abrogamus; litterasque omnes et scripturas desuper confectas, cum inde secutis omnibus, cassamus, annullamus, viribusque et effectu carere volumus eo ipso; quodque aliquibus, communiter vel divisim, a dicta sit Sede indultum quod interdici, etc. non possint per litteras apostolicas non facientes etc. mentionem, ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 8. Ceterum, ut praesentes, quarum solam signaturam sufficere et ubique, tam in iudicio quam extra illud, fidem facere volumus, omnibus plenius innotescant, mandamus illas ad valvas basilicae Principis apostolorum de Urbe et Cameræ praefatae necnon Cancellariæ Apostolicae, et in acie Campi Floræ publicari, eorumque exempla de more affigi: ac etiam volumus et apostolica auctoritate decernimus quod huiusmodi exempla, etiam impressa, manuque notarii publici ac sigillo Caroli episcopi, seu Onuphrii praesidentis praedictorum obsignata, eamdem illam ubique locorum fidem faciant, quam ipsaem præsentes facerent, si essent exhibitæ vel ostensæ; et nihilominus mandamus litteras apostolicas, sive sub plumbo, sive in forma brevis, tam coniunctim quam divisim, quandocumque videbitur, expediri.

Placet. Motu proprio, M.

Datum Romæ apud S. Petrum, xiv kalendas septembbris, anno tertio.

Dat. die 19 augusti 1568, pontif. anno III.

CVIII.

Declaratio quod fratres Prædicatores Ordinis S. Dominici ubique praecedant ceteris fratribus cuiuscumque Ordinis religiosorum Mendicantium ¹

Pius Papa V, ad futuram rei memoriam.

Divina disponente clementia, omnium mortalium iudices in terris constituti,

Eordinum.

¹ De Ordine S. Dominici vido in Honorii III constitutionem II, Religiosam, tom. III, pag. 309.

*Forma publi-
cationis.*

nos id potissimum curare decet, ut unicuique, quod suum est, sublatis quibusvis iurgiis et litium dispendiis, tribuatur; veritas, iustitia et pax invicem se amplexentur, honorque et ordo debitus inter omnes, praesertim religiosos, nobiscum sub uno et eodem vexillo Deo militantes, servetur.

§ 1. Cum itaque nuper acceperimus

Ordo S. Do- quod sacer Ordo fratrum Praedicatorum
minici, ante alios Mendicantium Ordines
prae ceteris aliis fratrum Mendicantium
Ordinibus a Sede Apostolica primo et
approbat, approbatus et confirmatus fuerit, illius-
debet praecedentiam habere, que professores in processionibus et aliis
et tamen diversae lites desu-
per exortae tam coram Romano Pontifice in eius
cappella, generaliumque conciliorum
sessionibus et congregationibus, quam
plerisque aliis christifidelium partibus,
primum locum inter alios fratres Men-
dicantes obtineant; tamen, si ad Religionis
propagationem in civitatibus et aliis locis,
in quibus aliorum Ordinum Mendicantium
religiosi conventus et domos prius
habebant, domos aliave religiosa loca pro
eorum habitatione aedificarunt seu con-
strui fecerunt, aut iam aedificata rece-
perunt, saepe contingit quod aliorum
Ordinum fratrum Mendicantes, antiqui-
tatis ecclesiarum vel suorum conventuum
et domorum, quas in eisdem locis prius
habuerint, seu aliis praetextibus, dictos
Ordinis Praedicatorum fratres in proces-
sionibus et aliis actibus ac ministeriis
praedictis contingentibus, praecedere sa-
tagunt, præminentiamque et locum de-
bitum eisdem denegant et impediunt,
quo sit, ut non solum inter eos intestina
odia et dissensiones, in eorum anima-
rum perniciem, ac ceterorum christifidelium
scandalum non modicum, sed etiam forsitan lites et controversiae iudici-
ciales quandoque subortae sint et indeci-
sae pendeant.

§ 2. Nos, qui de antiquitate et præe-

Hic ideo Pon-
tificis lites ex-
tinguit;

minentia cuiuslibet Ordinis fratrum Men-
dicantium plenam et individuam notitiam
habuimus et habemus, corum honoris
et iurium conservationem ac pacem
et quietem inter eos confovere, nec-
non scandala inde quomodolibet orta,
quacve oriri possent, removere paterno
affectu zelantes, motu proprio, non ad
alicuius super hoc nobis oblatae petitio-
nis instantiam, sed ex certa scientia ac
mera deliberatione nostris, apostolica
auctoritate, tenore praesentium item et
causam quamcumque, seu quaestione et
controversiae materiam, si quae desuper
ubilibet, in Romana Curia vel extra eam,
etiam in nostro causarum Palatii Aposto-
lici auditorio, in quacumque instantia,
inter quoscumque quomodolibet pen-
deant, illarum statum et merita, et non ¹
aliqua sententia, etiam in contradictorio
iudicio, a quo vis iudice ordinario vel
delegato, quae in rem transivit iudi-
catam, contra ipsos fratres Praedicatorum
super hoc prolata fuerit, ac alia etiam
necessario magis exprimenda, praesenti-
bus pro expressis habentes, ad nos advo-
camus et penitus extinguiimus, ac fra-
tribus aliorum quorumcumque Ordinum
Mendicantium super his perpetuum si-
lentium imponimus.

§ 3. Et nihilominus fratres ipsos Or-
dinis Praedicatorum, primum, dignorem
et honorabiliorum locum inter cetero-
rum quorumcumque aliorum Ordinum
Mendicantium religiosos, etiam si tales
essent, qui non generali sermone com-
prehenderentur, sed nota et expressione
speciali indigerent, tam in sessionibus et
congregationibus quorumcumque gene-
ralium, provincialium et synodalium
conciliorum, quam processionibus, mi-
nisteriis et aliis actibus publicis vel pri-
vatis, in quibuscumque civitatibus, op-
pidis, terris, castris et aliis locis obtinere,
et speciali præminentia omnino gaudere

Ipsisque fra-
tribus dictam
concedit præ-
cedentiam;

(1) *Etiam si loco et non legit Ripoll (R. T.).*

perpetuo debere, etiam si illic ecclesias, domos aut conventus non habuerint seu habeant, aut aliorum Ordinum Mendicantium fratres et religiosi in eisdem civitatibus et locis antiquiores pro tempore, eorumque ecclesiae, cappellae, domus et loca regularia ibi primo instituta et fundata fuerint, eosdemve fratres Praedicatores adhuc, etiam per centum annorum aut diuturnius vel alias quantumvis longe magis immemorabile tempus, praecedere consueverint, declaramus, statuimus et etiam definimus.

Et nos per non molestari iubet;

§ 4. Districte, in virtute sanctae obedientiae et sub excommunicationis maioris, eo ipso incurrenda, poena, omnibus et singulis quorumcumque aliorum Mendicantium Ordinum pro tempore religiosis inhibentes, ne de cetero, praemissorum occasione, Ordinem fratrum Praedicatorum huiusmodi illorumque pro tempore religiosos quoescumque molestare, inquietare, perturbare aut quoquomodo impedire audcant vel praesumant, supplentes in hoc citationum omnesque alias tam iuris quam facti et quarumcumque aliarum solemnitatum, etiam substantia- lium, et processuum defectus.

Clausulas prae- servativas ap- ponit;

§ 5. Ac decernentes praesentes no- stras litteras de subreptionis vel obre- ptionis intentionis nostrae aut alio quovis vitio seu defectu, nullo umquam tempore, impugnari posse; ac constitutionem nostram de non tollendo cuiquam per quamcumque gratiam seu concessionem aut declarationem ius quae situm, adversus eas locum sibi vendicare non posse nec debere.

Decretum ir- ritans addit;

§ 6. Sicque, in praemisis omnibus et singulis, per quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, etiam sanctae Romanae Ecclesiae cardinales et causarum dicti Palatii Apostolici auditores, in quavis causa et instantia, etiam per appellationem pendente, iudi-

cari et definiri debere, sublata eis et eorum cuiilibet, quavis aliter interpretandi facultate; ac irritum et inane quicquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 7. Coterum, ut declaratio, statutum, definitio, inhibitio aliaque omnia et ^{Executores} _{deputat;} singula praemissa inviolabiliter observentur, universis et singulis venerabilibus fratribus nostris patriarchis, episcopis et dilectis filiis abbatibus ac aliis ecclesiarum praelatis et personis in dignitate ecclesiastica constitutis, necnon metropolitanis et aliarum cathedralium ecclesiarum canonicis, eorumdem archiepiscoporum officialibus seu vicariis in spiritualibus generalibus, ubilibet constitulis, per apostolica scripta, in virtute sanctae obedientiae, committimus et mandamus ut has litteras nostras et in eis contenta quaecumque inviolabiliter observent, ipsique duo aut unus eorum, per se vel alium seu alios, ubi, quando et quoties opus fuerit, et pro parte dictorum fratrum Praedicatorum vel aliquorum ex eis fuerint requisiti, eis efficaci praesidio assistentes, faciant, auctoritate nostra, eos huiusmodi litteris nostris et in eis contentis quibuscumque pacifice frui et gaudere, non permittentes a religiosis quorumcumque aliorum Ordinum Mendicantium vel quibuslibet aliis, quacumque auctoritate fungentibus, super praeminentia et aliis antedictis, contra earumdem nostrorum tenorem, quomodolibet molestari, inquietari, perturbari aut impediri; contradictores et rebelles quoscumque, status, gradus, ordinis, conditionis et dignitatis cuiusvis existentes, per censuras et poenas, etiam pecuniarias, arbitrio eorum moderandas et applicandas, quacumque appellatione postposita, compescendo. Et nihilominus eos, qui sententiam excommunicationis antedictam, censuras

et alias poenas per eos aut aliquem eorum pro tempore latus incurrerint, legitimis super his habendis servatis processibus, in illas incidisse declarent, nec non aggravare, etiam iteratis vicibus, current, invocato ad id, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

§ 8. Non obstantibus praemissis, et tam ^{Obstantia}
_{tollit;} huiusmodi nostra de non tollendo cuiquam ius quae situm, et aliis apostolicis, quam in quibusvis generalibus, provincialibus vel synodalibus conciliis editis, specialibus vel generalibus, constitutionibus et ordinationibus; domorumque, Ordinum et locorum praedictorum, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, fundationibus, statutis, usibus, naturis et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, fratribus Mendicantibus aliorum Ordinum quorumvis, corumque ecclesiis, cappellis, domibus et locis et superioribus, in ispecie vel in genere, tam per felicis recordationis Sextum Papam IV, quam alios quoscumque Rom. Pontifices praedecessores nostros, etiam Bulla Aurea, *Mare Magnum* nuncupata, contentis, ac per nos, motu proprio, consistorialiter, etiam per modum legis et statuti perpetui, iteratis vicibus, cum quibusvis, etiam derogatoriis derogatoriis aliisque efficacioribus, clausulis ac irritantibus et aliis decretis, concessa pro tempore in contrarium forsan revocantibus, etiam si eis expresse caveretur quod nisi per trinas distinctas litteras, cum temporis intervallo competenti, ternis distinctis vicibus, illis quos concernunt intimandas, derogatum esse non censeatur, aut alia forma in id servanda sit, concessis, approbatis et innovatis, quibus omnibus et singulis, etiam si de illis eorumque totis tenoribus specialis, expressa et individua mentio habenda esset, illorum omnium et singulorum tenores, vim et